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Telefon na miejscu 677

p j i e m x r # .
Upadamy pod jej ciężarem. Szalejąca orgja, 

zda się, nie ma miary ani końca Hurtownicy co
dziennie podnoszą ceny, detaiiści codziennie 
zmieniają kartki z cenami na towarach. I Sak 
upły wa dzień za dniem, obojętny, (może, dla tych, 
którzy sami handlując, odwzajemniają się roda
kom," każden w swojej branży, pięknem za na
dobne, lecz bolesny aż do fizycznego bólu dla 
inteligencji i robotników, stojących opodal tych 
handlowych szachrajstw i paskarstwa.

Sejm, rząd, komisje debatują nad urwaniem 
głowy tej hydrze wyzyskiwaczy, bogacących się 
kosztem krwi i łez spożywców, ale pożądanych 
rezultatów jak nie było dotąd, tak nie ma.

Społeczeństwo samo winno współdziałać w 
zwalczaniu orgji drożyźnianej. Nie można obojęt 
nie przypatrywać się nalepianiu kartek na to
w ary i podnoszeniu cen do nieskończoności, lecz 
należy ostro, po męzku, występować przeciwko 
hyjenom sprzedawców, korzystających z bier
nego poddawania się nabywrców pod jarzmo złej 
woli i chciwości, należy zawiadamiać. Wydział 
walki z lichwą o nieuzasadnionem podnoszeniu 
cen na towary, pomimo pewnej stabilizacji wa
lut zagranicznych i marki. Zaiste, niepojęte zja
wisko. Dolar idzie w górę — ceny towarów się 
podnoszą, dolar tanieje — ceny dochodzą do 
szczytu Giewontu.

Więc należy niemiłosiernie przeciwstawiać 
się temu zjawisku. I istotnie, budzi się też, lu 
i  owdzie, instynkt społeczny samozachowawczy 
i zbiorowej samopomocy, o czem właśnie prag
nę podać do wiadomości. Jest to objaw godzien 
zanotowania na szpaltach prasy—i naśladownic 
twa. Wytworzył go pobliski nam gród trybu
nalski—Piotrków.

Nie namyślając się długo, miejscowe Stówa 
rzyszenie właścicieli nieruchomości, za wiedzą 
i aprobatą p. Starosty, zorganizowało straż ochot 
uiczą honorową z kilkuset chętnych członków, 
mających za zadanie walkę z drożyzną wymieście

Członkowie straży z biało-czerwonemi opas 
kami na rękawie, postawili sobie za punkt ho
noru  obywatelskiego ochraniania mieszkańców 
•Piotrkowa od bezczelnego wyzysku sprzedaw
ców, pociągając ich do odpowiedzialności za ićh 
krętactwa i śrubowania cen. Między innemi, 
straż pilnuje surowo na krańcach miasta, na

drogach publicznych, na kolejach ilp. szczegól
niej w dni targowe, aby nikt nie ważył się sku
pować towarów i artykułów żywności inaczej, 
jak na placach i rynkach publicznych w samem 
mieście, pod czujnera okiem honorowych straż
ników.

Nie wolno podbijać cen, a stawianie na ryn 
kach zbyt wygórowan. żądań nie na wiele się 
przydaje, ponieważ straż informuje nabywców
0 normach cen w kooperatywach, skladnicacsh 
w Magistracie dp.

Rezultaty tej- akcji społecznej są już wielo- 
roczne.

'A' oto fakt z życia. Przyjeżdża do miasta 
nasz poczciwy kmiotek, wioząc na wozie na 
sprzedaż kilka worków mąki, za którą postano
wił sobie solennie wziąć po 400000 mk. za worek 
Straż obywatelska przedewszystkiem doprowa
dziła kmiotka do rynku targowego pod rygorem 
zawrotu do domu, objaśniając chętnych nabycia 
mąki o cenach i konjunkturach handlowych w 
lej branży. Drapał się po głowie długo oddaw
ca mąki, spuszczał powoli z ceny aż, zińarudziw- 
szy dzień cały n a  rynku miejskim, pod wieczór 
sprzedał towar po m k . 280,000 za worek.

O każdym fakcie wyzysku na ulicy, w skle
pie, w piekarni, w cukierni straż obywatelska 
ma sposobność dotkliwie karcić i donosić o nich 
właściwym organom państwowym i wpływać 
przez to na- obniżanie cen,

Naszem zdaniem w każdem mieście, na po
ciechę jęczącej pod jarzmem drożyzny ludności 
miejskiej a zezegolnie inteligencji urzędniczej
1 robotnik, winna być zorganizów straż obywa
telska, na podobieństwo Piotrkowa, aby nie wol
no było, pod rygorem hańby kupieckiej, brać 
np. panom piekarzom codziennie niemal o 50 
mk drożej za rogalek, lub panom cukiernikom 
za ciasteczko, wielkości orzeszka laskowego.

Nie wolno pasibrzuchom, w czasach tak 
wyjątkowych, bezmyślnie powtarzać, na każdą 
cenę, głupiego frazesu: „to wcale nie drogo!!!, 
lecz należy, w imię pracującej a głodnej ludno
ści, stawiać pod pręgierz publiczny zwyrodniał 
łych pasożyłów-handlarzy.
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do I klasy 7 Loterji Państwowej nadeszły 
do kolekty przy Admin. Gazety Kaliskiej, 
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OGŁOSZENIE.
Magistrat m. Kalisza niniejszym ogła

sza, iż odpis tabeli likwidacyjnej miastu Ka
lisza z dnia 19 lutego (2 m arca) 1864 r„ 
w czasie pożaru ratusza w roku 1914, 
uległ spaleniu.
685 M agistrat.

z trzem a zamkami angielskimi i ~

« żelazo w sztabach 
* płaskich i ok rągłych
Jj 'BKF do sprzedania.
U Wiadomość w administ. „Gazety Kaliskiej",

T E L E G R A M Y *
fu )jazd Prymasa do Warszawy.

WARSZAWA’ 23. Przyjechał do Warsza- 
wjyj i .(zamieszkał na Zamku królewskim arcybis
kup gnieźnieńsko-poznański, ks. dr. Dalbor. Do
stojnemu gościowi przydzielono z ramienia pre
zydenta Rzeczypospolitej świtę wojskową, na
leżną prymasowi Polski,

Jak słychać ks. arcybiskup Dalbor odbywa 
narady, mające na celu wytworzenie większości 
prawicowo-centrowej, która miałaby służyć ja
ko oparcie dla ewentualnego parlamentarnego 
rządu, o który zabiega prawica.

i  S E J M U
WARSZAWA' 23. Na wczorajszem posie

dzeniu po referacie pos. Marka (P.P.S.) uchwa
lono nie wydawać vądom pos. Iiwapińskiego za 
jego udział w strajku grójeckim i za przestęp
stwa z paragrafu 129 kodeksu karnego. Referent 
przypomniał, że ustalono, iż poseł z chwilą wy
brania do Sejmu ma zupełną swobodę działania 
i może być. wydany jedynie za przestępstwa znie
sławiające go, np. z chęci zysku, oraz za szpie
gostwo względnie za zdradę stanu. Pos. Kwa- 
piński występował w. tyra wypadku jako mąż 
zaufania klasy robotniczej.

Załatwiono ustawę o języku urzędowym w 
sądach woj. Poznańskiego. Pos Osiecki refero
wał pierwsze dodatkowe prowizorjum budżetowe 
za czas od 1 stycznia do i  marca rb. Ustawa 
z 15 lutego upoważnia rząd do wydatkowania 
1859 mil jardów z tem, że gdyby drożyzna wzro
sła, to może rząd przekroczyć tę sumę o 20 pro
cent. Drożyzna wzrosła. Wskutek lego rząd 
domaga się podwyżki nie 20, ale 60 proc. dla 
wydatków rzeczowych i podwyżki 25 proc. ,vtt 
kredytach osobowych. Dalej domaga się w zwią
zku z zajęciem pasa neutralnego półtora miljar- 
da dla M. S. Wewnętrznych, na odbudowę kolei 
Wilno-Grodna półlrzecia miljarda, na poczty i 
telegrafy sześćset miljardów, fundusz dyspozy- 
cyjny M. S. Z. winien być powiększony o 
1,700,000,000, fundusz dyspozycyjny M. S. Wew
nętrznych o 630 mil jonów; fundusz ma emery
tury i zaopatrzenia o 43 miljardy.

Przedstawiciel rządu oświadczył, że rząd 
ma już gotowy preliminarz na rok 1923. Usta
wa o prowizorjum na drugi kwartał będzie wnte 
siona jeszcze, przed Świętami.

Dodatkowe prowizorjum przyjęto w drą
giem i trzeciem czytaniu.

Marszałek Rataj uznaje słuszność tych wy
wodów.

Pos. Szebeko (Ch. J. N ): Układ zapewnia 
kapitałowi włoskiemu traktowanie na podstawie, 
klauzuli o największem uprzywilejowaniu. Wło
si chcą eksploatować naftę na obszarze 2000 
hektarów. Układ jest na lal 30.

Pos. Niedziałkowski (PPS.) podkreślił, że 
na Polskę spadają w ten sposób wielkie ciężary 
gospodarcze na lat 30. Ponadto Włochy obec
nie nie są Włochami Garibaldiego, lecz p. Musso 
lini prowadzi walkę z socjalistami i ruchem ro
botniczym. PPS. nie może przyjąć tego układu.

Ustawę o układzie przyjęto w obu czyta
niach, PPS. wstrzymała się od głosowania.

Podatek od przemysłu przyjęto w drugienłi 
czytaniu Koło żydowskie i PPS,, wstrzymało 
się od głosowania. 0 *
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Przestąpiono do konwencji polsko-włoskiej 
w sprawie eksploatacji terenów naftowych we 
wschodniej Małopolsce. Poseł Diamond (PPS.) 
zaznaczył, że umowa wkłada na Polskę ciężkie 
zobowiązania. Tymczasem sprawa nie była przed 
stawiona komisji p rzeray słowo-lia ndl o we j .

Dalej rozpatrywano wniosek nagły „Wyzwo 
lenia'* w sprawie nadużyć administracji w pow. 
grodzieńskim. Uzasadnia wniosek pos. Ponia
towski „Wyzwolenie*', zarzuty, zawarte we wnio
sku, odpierał minister sprawiedliwości Makow
ski. Sejm większością centro wo-prawi co w ą od 
nacjonalistów do NPR. nagłość odrzucił. Za 
nagłością poszło tylko „Wyzwolenie", kluby 
mniejszości narodowych i PPS..

Następne posiedzenie w piątek.

Interes p4stw a-czy  egoizm klasowy?
WARSZAWA' 23. Na posiedzeniu komisji 

skarbowej przemawiał minister Grabski, przed
stawiając swe poglądy wobec projektowanych 
zmian rządowego projektu podatku gruntowego.

Minister oświadczył, iż pomimo, że progrc 
sja w zastosowaniu do podatku gruntowego nie
zupełnie jest wskazana, w zasadzie zgadza się 
na nią z zastrzeżeniem, że dodatki do podatku 
gruntowego, pobierane z tytułu progresji, po
winny być zaliczone iva poczet podatku docho
dowego.

Ministrowi zależy bardzo na tein. aby przez 
zbyt wygórowaną progresję nie uniemożliwić 
skarbowi ściąganie podatków. Przy podatku 
gruntowymi należałoby mieć na względzie przc- 
dewszystkiein interesy skarbu. 1 minister nie 
uważa za wskazane łączenie w tein innych ce
lów.

Progresji podatków gruntowych bez wpro
wadzenia progresji od innych podatków przy
chodowych, obciążałoby inne warstwy społecz
ne fmoże wywołać niezdrową atmosferę, spra
wiając wrażenie niezdrowego rozłożenia podat 
ków, ęo—zdanie ministra, jest niepożądane dla 
uzdrowienia skarbu.

Podczas dyskusji prezes „Wyzwolenia" Thu 
gutt zwrócił uwagę, że minister Grabski mimo, 
iż rząd opiera się na stronnictwach, domagają
cych się wyraźnie progresji nie zastosowuje się 
do poglądów tych stronnictw.

W odpowiedzi minister Grabski oświadczy!, 
że składał przysięgę jako minister skarbu prze- 
dewszyslkiem na to. że będzie dbał o dobro te
go skarbu ivy poszczególnych w y p a d k a c h  nie 
może się powodować wyłącznie życzeniami stron 
nictw. które przeciwnie jego zdaniem powinny 
raczej być nakłaniane przez ministra ku owzglę 
dnieniu interesów skarbu państwa.

Proces arcybiskupa Cieplaka.
MOSKWA (AW). 23 O procesie ducho

wieństwa katolickiego przed sądem najwyższym 
toczył się wczoraj dalej. Zbadano kilku świad
ków w sprawie rekwizycji kosztowności kościct 
nycli. Zeznawał niejaki Smirnow, urzędnik z 
Petersburga. ‘Opowiadał on o zajściu z księdzem 
Grachą broniącym dostępu do „jakiejś szafki na 
ołtarzu" (mowa o tabernakulum!. Świadek ze
znaje, że tłum wiernych otoczywszy księdza nie 
dopuszcza! urzędników sowieckich do ołtarza 
wskutek czego użyć musiano siły fizycznej.

Inne zeznania świadków do materiału ze
branego w akcie oskarżenia nic nowego nie do
rzucają.

!*rim Saharę oa samochodach.
PARYŻ (AW.) 23. Ekspedycja francuska 

do Sahary, która jak wiadomo przejechała pu
stynię na samochodach czołgowych, skonstruo
wanych specjalnie w tym celu przez jedną z fa
bryk samochodowych paryskich, powróciła do 
Paryża. Podróży przez Saharę dokonano na 
czołgach w obydwie strony.

Konflikt f r a n c o s k o n W c c k l
PARYŻ (AW.) 23. Gustaw Herwe pomiesz 

cza artykuł na temat konflikt między Francją 
a Niemcami.

Widoczną jest rzeczą, że Niemcy lada dzień 
będą zmuszone do kapitulacji Wiedzą one, że nie 
mogą liczyć na Anglję a tym mniej na Stany 
Zjednoczone. Ponieważ Niemcy nie mają nic do 
wygrania drogą swego oporu, najlepiej uczynili 
by, zbliżając się jaknajszybciej do Francji, któ
ra  wraz ze sprzymierzoną Belg ją trzyma w rę
kach ich los. Mówić obecnie o konferencji mię
dzynarodowej jest tylko stratą czasu. Rząd nie
miecki powinien wiedzieć, że dla Francji ąprawa 
bezpieczeństwa jest niemniej ważna, a może na
wet ważniejsza od kwestji reparacy jnej. Gdy roz
wiążemy sprawę bezpieczeństwa sprawa repara 
cji będzie łatwa do rozwiązania. Wielcy przemy 
słowcy niemieccy z całym swym zmysłem orien
tacyjnym są lekkomyślni, jeśli nie widzą, że w

pośrednim porozumieniu z Francją leży dla nich 
najkorzystniejszą drogą wyprowadzenia kraju z 
chaosu Jeśli kanclerz Cuno jest zbyt związany 
przez owe uprzednie deklaracje, niechaj odda 
władzę innemu kierownikowi part ji przemysłów 
o.ów. W każdym razie Niemcy dobrze uczynią, 
decydując się teraz by potem nie było zapóźno.

Zakład radio-Ieczniczy w Krakowie.
KRAKÓW (AW.) 23. W niedługim czasie 

ma powstać w Krakowie zakład dla leczenia za 
pomocą radjum. Ilość radjum dla celów leczni
czych w zakładzie wynosić będzie 7 gramów, 
Nadzór nad pracami będzie spoczywał w rękach 
wybitnych osobistości ze świata naukowego chi
rurgów i ginekologów.

Pogrzeb prof. Tretiaka.
KRAKÓW (AW.) 23. Wczoraj po połud

niu odbył się pogrzeb św. p. dr. Józefa Tretiaka 
Orszak pogrzebowy otwierała kompanja honoro
wa z orkiestrą wojskową. Następnie szli wetera
ni z 1863 roku. a trumną postępowała rodzina 
zmarłego, prezes Akademji Umiejętności, rektor 
Uniwersytetu z senatem akademickim i profeso 
rami, wojewoda krakowski, oraz reprezentacje 
kuratorjum szkolnego szkół średnich, licznych 
towarzystw kulturalnych i młodzież uniwersytec 
ka. Przy trumnie po obu stronach postępowali 
pedele uniwersyteccy z berłami poszczególnych 
fakultetów. Nad otwartym grobem przemówił 
w imieniu Akademji Umiejętności i Uniwersyte
tu Jagiellońskiego prof. tir. Kallenbach, żegna
jąc zmarłego i podnosząc jego zasługi na polu 
nauki i jako dawnego bojownika o wolność na
rodu w 1863 roku,

Szwajcaria a  uznao’e granic.
GENEWA' (AW.) 23 „Journal de Geneve" 

pisze w związku z uznaniem granic Polski.
Dyplomacja polska odnosi wskutek Rady 

Ambasadorów wielki sukces. Widzi na uznanie 
przez aljantów najbardziej pomyślnego dla sie
bie traktatu ryskiego. Zdobywa dalej poparcie 
aljantów w sporze z Litwą o podział strefy neu- 
tarlncj. Posiadając stałą granicę. Polska zdoby
wa możność całkowitego poświęcenia sie wew
nętrznej organizacji swego lerytorjum. Mimo 
dość dużych mniejszości narodowych, Polacy 
swą umiarkowaną polityką będą umieli pozyskać 
je do pracy dla dobra państwa.

Wywiad z D u a le m  i Lauerem.
MOSKWA1 (AW.) 23. „Izwiestja" po 

dają wywiad z Dąbalem i Lauerem. Ciekawe jak 
ujmują renegaci sytuację ogólną w Polsce. Prze 
mysł w Polsce ich zdaniem upada rzekomo na 
skutek odmowy rządu udzielenia przemysłow
com długoterminowych pożyczek praktykowa
nych dotychczas i będących właściwie subsyd ium 
dla kapitalistów. Obecny rząd jest rządem drob
nej burżuazji i opiera j \c się na ludowcach i 
mniejszościach w rzeczywistości przeprowadza 
„politykę narodowej demokracji bez narodo
wych demokratów", dowodem czego jest udział 
w rządzie ministra skarbu Grabskiego. W spra
wie Ruhry Pałska jak gdyby podtrzymuje polity 
kę Francji, faktycznie jednak w niczem poprzeć 
jej nie może.

Długi przedwojenne tu s t r j i .
3ViEDEN (A W,) 23 ,.Die Stu:ide“ donosi, że w

Po^ątkach bieżącego tygodnia rozpoczęły s ę̂ obrady 
państw sukcesyjnych w sprawie długów przedwojen
nych bytei m0n archji Austrjacko - Węgierskiej. Na
rady mają na celu w pierwszym rzędzie sprawię lwy- 
płaty kuponów. Konferencje, w których o p ró cz  przed
stawiciel] siedmiu państw sukcesyjnych, biorą udział 
trzej członkowie austrjackiego konntetu reparacyjnego

Podwyżfca franka,
WIEDEŃ (A.W.) 23 ,.Teue Freie PreSse" doiiósi, 

z Paryża: Znaczną zwyżkę franka francuskiego tło* 
rnacZą urzędowe koła paryskie przedewszystkiem ko
rzystną zmian.a nastroju, jaka zaszła w Ameryce w  
stosunku do Francji, Według zdania wspomnianych 
kół na ztwyżkę miały wpłynąć również pogłoski o 
przygotowujących 'się rokowaniach w sprawie zfagłęt- 
bia Ruhry.

Niemcy infępufó.
BORDEAUX (A.W,) 23 ,.Petit Rąrisjeu" potwier

dza wiadomość o zmianie jaka zaszła w zachowaniu 
«ię urzędników i buitaistrzów niemieckich w Zagłębiu 
Ruhry Wobec władz okupacyjnych. Burmistrzowie cr 
świadczyli swą gotowość do ogłaszania proklamacji i 
zarządzeń gen. Degoutte‘a, redaktorów i e zaś wszyst
kich dzienników niemieckich podjęli się zarządzenia 
te pdblikować w Swoich pismach. Także szefowie po
licji kryminalnej Zapewnili, że chcą wspólnie pracować 
z władzami okupacyjnemi. Wspomniany dziennik za
pytuje, Co właściwie oznacza ten niespodziewany wzrot 
i spodziewa się niebawem wyjaśnienia tej sprawy.

Sprzedaż m ajątków niemieckich.
PO ZN AN vA.W.) 23 Komitet Likwidacyjny Za- 

kwalifikował do przymusowej likwidacji następujące 
majątki:

1) Ordynację Kawenczyn w pow, inowrocławskim, 
Ip (obiszarze 696 ha, obecny posiadacz Walter von -  
Schenck.

2) Kościerzyn w powiecie Warzyskim, o obszarze 
88 ha, własność Pawia Ramm.

3) Oi0»owo w powiecie Leszczyńskim o obszar 
rZe 189 ha, własność GotJhardn Schubert.

4) Wielkie Chrzypsko fw pow) ecie Międzychód 
kim ó obszarze 94 ha, Wilhelma Kothe.

5) Gródki w powiecie Działdowskim (Pomorze) o  
obszarze 1395 ha, własność Gottlieba von Boddien.

6) Biał0ćhowo w pow. Grudziądzkim o obszarzV 
1304 ha, właSn0ść Kurta von Falkenhayn.

7) Maks w powiecie Kartuskim (Pomorze) o ob
szarze 108 ha, własn0ść Józefa 14 er h> Iz.

8) R„kitki w powiecie Tczewskim (Pomorze) o 
obszarze 127 ha, własność Waltera Liedke,

Ustalenie granic, a Rada m. Lwu w u
LWÓW (A.W.) 23 Dnia 22 b.m. wieczorem od

było Isie uroczyste posiedzenie rady miejskiej, na któ- 
rem prezydent Neuman odczyta enuncjację w sprawie 
przyłączenia Lwplwa i Małopolski wschodniej do Rze
czypospolitej Polskiej. Rada wysłuchała enuncjacji w 
Postawie stojącej poczerń posiedzenie uroczyste zam
knięto. Po chwili otwarto zwyczajne posiedzenie ra
dy miejskiej. Na Wstępie prezydent złożył gorące - 
s łt)wa hołdu zmarłemu arcybiskupowi Bilczewskiemu.

Litwa o ustaleniu g anić.
KOWNO A.W.) 23 Decyzja Rady Ambasadorów 

w sprawie granic wschodnich Polski wywołała w tutej
szych sferach' politycznych przygnębienie. Sfery, te, 
już iii a kilka dni pyZed decyzją przy pomocy prasy] - 
przygotowywały ludność do tej wiadomości, tak rip, 
„Lietuwais Sinas" wbrew dotychczasowemu optymizmoc 
wi pisała na dwa dni przed decyzją, że skład Rady 
Ambasadorów Zapewnia zgóry oddanie Wilna Polsce.

Czesi nie Rontenci i  ustalenia granic.
PRAGA (A.W.) 23 „Narodni Listy" zamieszcza

ją artykuł Karpia Kramarza, który wyraża niezadowo
lenie z decyzji Rady Ambasadorów przyznającej Pol
sce Galicję Wschodnią. Z wynurzeń p. Kramarza wy
nika, iż chciałby 0n, aby Galicja Wschodnia była ro
dzajem atutu politycznego W rękach Czechów, którzy- 
by mogli w ten sposób uZyskać przyznanie dla Czecho
słowacji tranzytu handlowego bez żadnych rekompensat 
ze iSwej str0ny. Wogółc cały artykuł jest utrzymany w 
t0nie dla Polski nieprzyjaznym.

Pertraktacje niemiecko-polskie.
DREZNO (A.W.) 23 Po dłuższej dyskusji pełno

mocnik rządu polskiego minister Olszowski podpisał 
2! marca wraz z pełnomocnikiem rządu Rzeszy p. von 
^tockhammerem układ tymczasowy, Imający na celu za
pobiec podwójnemu opodatkowaniu obywateli po'skich 
i niemiieckich posiadających majątki i wvkonywują- 
cych \y(,lne Zawody w Polsce i Niemczech. Układ ma 
na razie charakter prowizoryczny i obejmuje podatek 
d0chodowy oraż wszelkie inne daniny, nie wyłącza
jąc pożyczki przymusowej. Dochód ,. gruntów i (budyn
ków przedsiębiorstw przemysłowych i wolnych zawo
dów będzie podlegać podatkowi dochodowemu tylko 
4v tym państwie, w którym grunt i budynki się Znaj
dują, lub w którym utrzymyw any jest zakład pra< y, e- 
Wentualnie wykonywany wolnjję zawód. Jeżeli zakład 
tego przedsiębiorstwa znajduje s(ę w  obu państwach, 
t0 podatek dochodowy i od zrzeszeń wymierzany bę
dzie w każdym państwie tylko w  miarę działalności za
kładów w tymże państwie. WsZdkie inne dochcdv po
dlegają podatkowi dochodowemu tylko w tym państ
wie, w którym płatnik ma miejsce zamieszkania.

fiicid.i W arszawska.
WARSZAWA1. New-York ■ 42000. Londyn 

— 202000, N iem cy 1.92, Paryż 2990.

0 pomoc dla miast.
„Polska jest jednym z najbogatszych krajów Euro

py (środkowej — mówił koinisaj-z do walki z lichwą na 
<y>botniem posiedzeniu Sejmu jeżeli potrafi się sa
ma Wyżywić. Dziś Polska sprowadza z zagranicy zbor 
iżle i  tłuszcze nie dla tego, aby ich orak w niej było. 
.ile dlatego, że Sprowadzone, pomimo niskiego kursu 
napzej (waluty, są jeszcze tańsze, niż nasze własne.-

To przedstawienie yzeczy przez przedstawiciela
rządu, Stawia problem niesłyclianie ciekawy, dla za
granicy w,pr03t sensacyjny. P. Harden zapowiada, żę 
Skutkiem zgł0szenia się do rządu pewnego konsorcjum 
zagranicznego, rząd ma zamiar skorzystać z lej oferty 
dającej tpdfe o (10 proc. taniej, n iż  są ceny na gie-łdąje 
Poznańskiej, -  gdzie znowu jak wiadomo, zboże jest 
o 10 proc. tańjsZe niż w  iKrólestwjie i Małiopolfyce.

D o.tego Zatem doprowadziła nasza polityka eko
nomiczna, że przez źle obmyślony i lekkamyśipy wy
wóz artykułów żywności, sprowadzać się je musi z 
Zagranicy, bo jeszcze wypadną taniej od wyprodukowa
nych w kraju. Publiczną też je«t tajemnicą, i e  mąka 
z po&kiego zbóża w- Gdańsku jest tańszą, niż w  War-
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«awie JxA> krak0w!ie. Trudno o zj ad li wszą satyrę sto
sunków, jakie w .Rzeczypospolitej zapanowały na rynku 
żywnościowym.

Za jednę z przyczyn tego Stanu rzeczy uważa p. 
komisarz do wałki z lichwą „apetyt na szalone zyj&Ri". 
DcZyw iście jest t() zbyt ogólnikowe tych przyczyn - 
przedstawienie. Stosunki musiały się wypaczyć n itsły r 
chanie, jeżeli „apetyt na  szalone zyski" mógł bezkar
nie r(>ź,panoszyć się do tego stopnia, że bezkanaje po
stawił na gto'wje całą polityKę ekonomiczną państwa. 
P. Hartleb dalsze źródło dł*ożyzny upatruje w wolnym 
handlu, którego hasło  zawiodło w zupełności, mamy 
bywiem nadm i.r artykułów- żywnościowych, a konsu
menci nie Są w  stanie ioh kupować.

Ozy ta diagnoza trawiącej nas choroby jest trafna 
W' 7-upełno'ści, — może dość obojętną być rzeczą dla 
konsumenta, który wystawiony na falę drożyzny, dusa 
śfę pod jej naport n. Na wszelki sposób, aby chorobę 
wyleczyć, tVzeba jej znami0na sprawdzić i pjstajUć. Wyj
ście Więc dla państwa, które wobec społeczeństwa sta
je (W r0H winowajcy, jest jedyne: niech r?ąd państwa 
k0rzysta z Wolnego handlu w równym stopniu, jak p rd- 
ducent. leżeli on dyktuje ceny zbyt Wjyjsokie, to pań- 
Htw0, w obronie głodnych żołądków swoich obywateli 
musi zb0że sprowadzać z zagranicy. Ale czy taka do
raźna polityka ekonomiczna da się na dłuższą metę u- 
tfzymać, t 0 pytanie godne zastanowienia. Tkwi w niern 
b 0wiem opś niezdrowego, sprzecznego z zasadami - 
zdrowej gospodarki kraju, dążącej do podniesienia si
ły  produkcji rolniczej, jako czynnika, mającego krajow i 
zapewnić chleb, żywność.

Ale i ś- rybi celu trzeba zdobyć sic na trafnie ob
myśloną diagnozę pętającej kraj choroby. Czy trafną 
jeśt ta, którą postawił p. komisarz walki z Hiohwą? 
„Dr<i>ne rolnictwo — mówił on — lnie reguluje cen 
WoM; • egulują je magazynierzy i syndukaty rolnicze 
wielka właSn0ść naznacza ceny zboża, mała własność 
Zaś jest tego Jś|wiadkiem, a nie współautorem". — 
ęz.yż jednak — pytamy — mała własność, stosując 
się bardz0 skwapliwie do możliwie najwyższych cen, 
nie staje sie temsamem ich współautorką? Dla konsu
menta jest rzeczą'obojętną, dla czego, tmia tak postętmje; 
oH *wie jedno: że płacić musi Za chleb Jiorendahic ceny.

P izyznać należy, że p. Hartleb nie szczędził czar
nych farb, na odmalowanie obecnej sytuacji drożyżnia- 
iiej w państwie. Chorobliwy stan r2eczy skreślił z 
pewnym “realizmem. Kończy się bowiem na tein, 
jak słusznie zauważył p. Hartleb, że rolnictwo w 
żnacznej mierze, jeżeli nie wyłącznie, odbudowało się 
za pieniądze konsumenta, który w zamian, za tę od
daną r0Inictuu usługę, skazany je<d dzisiaj na przy
mieranie głodem „Profesor, artysta, literat, urzędnik 
-i robotnik mówił p. Hartleb Są Zagrożeni w 
św'0im bycie. Wysoki urZędjnik żyje gorzej od średnio  
Zamożnego chłopa. Czy inteligencja dojdzie do n i 
szczenia fizycznego, jak w bolszewji, czy wymrze / 
głodu, dość że możemy dojść do stosunków barba
rzyńskich".

W  ogóle ta diagnoistyczna część mowy p. komisa
rza walki z liclńwą, z pewinemi móżc odchylenjami, jest 
w znaczne? mierze trafną. Inna rzecz z terapją. Dotąd 
nie odczuliśmy terapeutycznej działalności p. Hartleba. 
Za jego urzędowania waluty zagraniczne to pod osiły 
>ię ina giełdzie. t0 opadały, ale ceny artykułów żywnoi-? 
ści s to ją ,  wprost szaloną okazały tendencję zwyżkową 
P. Hartleb Zapowiada, jże już w tym tygodniu rząd - 
wniesie uktaWę o rozciągniętciu sądów doraźnych na 
przemytników i lia tych, którzy magazynują środki 
żywności. Uchwalona w Sejmie ustawa drożyźniana 
wraz z rezolucjami, ima także zaradzić, w pewnym - 
stopniu, obecnemu stanowo rzeczy.

Sr0dki te przychodzą bardzo późno, jeżeli nie za- 
jpóźiio- Czy rządów i uda «ię opanować sytuację, w p ro st 
rozpaczliwą, w jakiej przedewSztystkieni znalazły dję 
iniaista? Ich ludność musi stanowczo domagać się sa
nacji. W tych warunkach, jakie poprzednie rźady wraz 
ą Sejmem konstytucyjnym wytwtorzyły, miasta, jako 
ogniska kultury i siły finansowej państwa, skażane śą 
na konanie. Ludność miast, nękana podatkami pośred- 
niemi, najdostępniejsza dla wymiaru podatków bezpo
średnich, ponosi olbrzymie ciężary, przerastające od 
dawna jej siłę płatniczą. Gminy, pozbawione realnych 
dpchodów stanęły u brzegu katastrofy finansowej.

To ter problemy' administracji państwowej, z któ
rych rozwiązaniem Spóźniać się nie wolno.

Obchód ustalenia granic 
Rzeczypospolitej. *

W dn. 22 bin. Kalisz uroczyście zaznaczył 
swa radość z powodu ostatecznego ustalenia 
przez konferencję Ambasadorów granic naszej 
wschodniej rubieży. Aktem tym zakończoną zo
stała  zewnętrzna struktura  naszej państwowości. 
Obchód rozpoczął się „capstrzykiem " odegranym 
w dn. 21 bm. wieczorem przez orkiestry 29 p. 
S K., Policji Państwowej i Straży Ogniowej.

W dn. 22 bm. ks. p ra ła t Sobczyński celebro 
w ał mszę połową na Nowym Rynku. W czwo 
roboku stanęły 29 p. S. K., 25 p. a. p.. Policja 
Państwowa oraz wszelkie organizacje, cechy i 
instytucje ze sztandaram i. W czasie Mszy kom- 
panja 29 p. S. K. oddała salwy wiwatowe. Na 
stąpnie okolicznościowe przemówienia wygło
sił ks. Meyer, wzywając rodaków do wytężonej 
pracy nad wewnętrznym umocnieniem naszego 
gmachu państwowego, gdyż zewnętrzna budowa 
została już ukończoną. Po skończonej mszy od
była się defilada przed d-cą dywizji p gen. W ró
blewskim na Starym Rynku. Mężnym krokiem

przem aszerował bohaterski 29 p. Strzelców Ka
niowskich, za nim zaś z głuchym łoskotem dział 
przejechał 25 p. art. poln. Defiladę zakończyły 
oddziały: Policji Państwowej, Związku Strzelec
kiego i Harcerzy.

Tak święcił Kalisz jeden z najważniejszych 
aktów międzynarodowych, tyczących się naszej 
Ojczyzny.

KRONIKA.
-  NA GŁODNE DZIECI, DOKARMIANIE 

PRZEZ TO W. HYG. W niedzielę, 25 bm. za
zgodą Sl. Duchowieństwa, odbędzie się kwe
sta w kościołach podczas sumy. W kościele 

św. M ikołaja przy stoliku zbierać będą ofiary 
panie dr. Hryniewiczówna z pannam i Lizaków- 
ną. Czerniałowskąi Żarską: w kościele św. Józe 
ta- pani doktorow a Białobłocka. p. wojewodzina 
Rembowska i p. prezydentowa Koszutska; w ko
ściele OO. Franciszkanów pani dyrektorow a 
Chrzanowski, p. sędzina Bohowiczowa i p. re- 
jentowa Swierczewska; w kościele OO. Jezuitów 
p. doktorowa Kostecka i p. Celińska; w kościele 
po-Reformackim p. doktorowa Rożnowska i p. 
mecenasowa Zardecka; w kościele św. Gotardą 
na Rypinku p. pułkownikowa P lisow skaip . ka- 
pitanowa Szczepańska; w kościele św. Józefa 
chór pod kierunkiem dyr. Wiłkomirskiego wy
kona mszę Bacha W kościele OO. Franciszka
nów grać będzie orkiestra 29 pułku Strzelców 
Kaniowskich

-  ROZTWÓR PROF. PYTLA.
Z powodu nadzwyczajnego powodzenia pow 

tórzoną zostanie w niedzielę dn. 25 bm. w sali 
Rzem. Chrzęść, znakomita komedja W inawera 

pt. „Roztwór prof. Pytla. Udział biorą najw y
bitniejsze siły am atorskie naszego grodu.

- ZE STAROSTWA. Referent i zastępca 
starosty p. Rarnal. po powrocie z urlopu objął 
w dniu 22 bin. obowiązki kierownika starostwa 
Kaliskiego, nie zaś starosty, jak to było mylnie 
poprzednio podane. Nominacja starosty pow. 
Kaliskiego dotychczas nie nastąpiła.

-  KINO „MIRAŻ" wyświetla nowy obraz 
p t.: . ,Powrót Odyscusza“. Jest on nadzwyczaj 
efektowny, dzięki udziałowi słynnego gimnast)r- 
ka i atlety Albertiniego (Sansonio Maciste). Nad
zwyczaj karkołom ne sceny odbywają się na da
chach wielkiego miasta, w pociągach kolejowyćh 
in a  windach okrętowych Skoki tego artysty 
budzą ogólny podziw.

-  ODCZYT.
W sobotę du. 24 bm. o godz. 7 i pół wiecz. 

odbędzie się w To w. im. A. Asnyka (Al. Józefiny 
Ni;j 8 I p.) Odczyt prof. M. Michalskiego na temat 
„Uznanie granic Państw a Polskiego" i jego po
lityka narodowościowa".

Wstęp dla członków 'łów. i wprowadzo
nych przez nich gości.

-  POŻEGNANIE PROBOSZCZA.
Z rozporządzenia J. E. Ks. Biskupa Kujaw- 

sko-Kałiskiego. ks. Aleksy Kruczkowski prob- 
parafji Błaszki przeniesiony na w łasną prośbę 
do Koźminka.

Przed wyjazdem w dniu 14 lutego 1923 r. 
przedstawiciele miejscowych instytucji rządo
wych społecznych i liczni parafjanie zgromadze
ni w sali Stowarzyszenia „Błaszkowianka" zgo
towali ks. Kruczkowskiemu uroczyste pożegna
nie.

C harakter pożegnania uroczystości przy 
przepełnionej sali uczestników był bardzo ser
deczny. Podczas wielu serdecznych przem ó
wień zebrani stwierdzili wielki żal z powodu wy 
jazdu, podnosili zasługi, wielką gorliwość kaplań 
ską cechującą ustępującego ks. Kruczkowskiego

Ks. Kruczkowski przebył z nami w Błasz
kach jako proboszcz lat 19, dzieląc dole i niedole 
wraz z paraf janami. W czasie wojny światowej 
bronił nietylko mienia kościelnego, lecz i poszcze
gólnych paraf jan, którzy będąc narażeni niemo- 
gll się sami obronić, za co został przez wojska 
Niemieckie jako zakładnik aresztowany, a na
stępnie zwolniony.

Poza sprawami- kościoła dobro którego prze 
dewszystkiem miał na względzie. Ks. Kruczkow
ski brał żywy udział w życiu społecznem, oraz 
w sprawach miejskich, w dowód uznania Rada 
Miejska na posiedzeniu w dn. 8.2 1923 r. jedno
głośnie mianowała Ks. Kruczkowskiego honoro
wym obywatelem miasta, i prosiła o zatrzym a
nie do term inu piastowanych mandatów, radne 
go i członka sejmiku powiatowego, do czego ks. 
K. przychylił się.

Wszystkie te-zasługi nadały wyraz w prze
mówieniach pożegnalnych, na które kolejno od

powiadał ks. K ruczkowski i w adresie pożegnal
nym. który wręczył ks. Kruczkowskiemu pod 
koniec uroczystości pożegnalnej burm istrz m ia
sta Jackowski FI

WIZYTY PASTERSKIE w dyjecezji Ku- 
jawsko-Kaliskiej. J. E. Ks. Biskup Sufragan 
WŁ Krynicki wizytować będzie w ciągu bieżące
go roku następujące pa ra f je:

Dnieniu przyjazd 25 kwietnia, środa wieczo
rem. Pławno 27. piątek, Gidle 28, sobota, Za
wady przyjazd 1 m aja, wtorek, Zduńska-Wola 
4-go maja, piątek, Korczew, 8 piaja. wtorek. Męka 
10 m aja, czwartek. Chojnę 12, sobota, Burzenin 
13 m aja, niedziela, Stolec 15. wtorek. Złoczew 
17 m aja. czwartek. Uników 19 majsi, sobota., 
Klonowa 21 m aja, pouiedz., Brouszewice 23 m a
ja, środa, Godynice 25 maja, piątek, Brzeźno 27 
m aja, niedziela, Kliczków 31 maja, czwartek 
wieczorem. W ójków przyjazd 1 czerwca, pią 
tek, Czajków 4 czerwca, poniedziałek, Giżyce 
5, wtorek, Brzeziny 11, pouiedz. Godziesze 12 

wtorek, Chełmce 14 czerwca, czwartek, Opató
wek 16 czerwca, sobota, Biała (Częstoch.) na 
d. 30 czerwca, sobota wieczorem.

WIZYTA JESIENNA:
I. Krzyniów przyjazd 20 sierpnia, ponie

działek wieczorem. Rusocice 22, środa, Galcwo 
24, piątek, GrzymiszeW 25, sobota, Dzierzbin 26 
niedziela, Malanów 28, wtorek, Tokary przyjazd 
30 sierpnia czwartek wieczorem. Miłkowice 
przyjazd 1 września, sobota wieczorem, Jezior 
sko 3, pouiedz., W arta 4 środa, Kamionacz 8-go 
sobota, Rososzyce 9 niedziela. II. Mstów 16, 
niedziela. Zóraw 19, środa, Przyrów przyjazd 
21 września, piątek wieczorem.

-  Z OAZY.
Kino „Oaza" wyświetla dedektywno - kryminat- 

ii) obraz p t, „Dziecko cyrkowca". Przeżycia Dawjjsa, 
który popełnia szereg zbrodni pod wpływem zdradiy 
ukochanej k-obiety, wzruszają faktycznie widzów. Je
dnym s l0wem obraz jest ładny.
’ -  PRZY PIRACY.

W dn. 23 b.m. około godz. 8 jeden z robotników 
niciarni da win. E^steina Kazimierz Gorzkiewicz został 
przy p rac y  jiderz0ny w pko odłamkiem ołowiu, wskutek 
czego ioko uległo silnemu uszkodzeniu. Narazje nie
wiadomo, czy Gorzkiewicz będzie widział

- CZYJE DZIECKO?
Sprowadzono do komisarjatu poi. państw, chłopca 

łat ykofo 3, który zrblądzif w mieście. Cłopiec mór*, 
iwi, łże nazywa się Bolek Marciniak, lecz nie umie ob
jaśnić gdzie mieszka

-  KRADZIEŻE.
Hermanowi Pjegierowa zamieszkałemu przy ul. 

Ai. Józefiny Nr. 17 skradziono 3 skrzynki hufnali i 
12 tuzinów pilników wartości 500.000 mk.

Edwardowi Hermanowi, zamieszkałemu przy ul. 
Górnośląskiej, Nr. 36 skradziono rower i różne .- 
drobiazgi wartości 700.000 mk.

Bogumiłowi Rollowi, skradziono z szafni Stow. 
Rzein. Chrzęść, palto wartości 300.000 mk., a oprócz, 
tego Józefowi Popiołkowi -czapkę karakułową warto 
ści 150.000 mk.

-  KARY ZA ZW£OKE W. OPCACIE PpD A T « 
KOW.

W najbliższych dniach Zostanie ogłoszona w Dzień 
iiiku Ustaw uchwalona już przc i  ciała prawodawcze 
ustawa o karach za zwłokę oraz kosztach' egzeku(ąy|jt-  
uych. Przewidziane w tej ustawne kary za zwłokę sąj 
dość w(ytsokie, wyńosZą bowiem 10 proc. miesięcznie 
od zaległej sumy.

Kto (więc z winy właśnej nje uiści w przepisanym 
terminie Zaległych należności skarbowych, wraz z 5e*-‘ 
wentualnymi dodatkami autonomiczn)'mi ten, pocZąwt- 
s7y  od 15 dnia po upływie term inu płatności, prócf 
zaległej sumy, płacić będzie 10 -  procentowe kary za 
zwłokę \Y stosunku miesięcznym.

Przymus0we ściąganie zaległości spowoduje db  
opieszałych płatników wysokie kary, a mianowicie:

4) 1 (pr0c. Bumy zaległej za pisemne wezwanie 
Pomnienie) płatnika do zapłaty zaległości; 
t 2) 5 jprt)c. Sum y zaległej za każdą czynność organu 
egzekucyjnego dokonaną u płatnika w celu pr^ymirsofc 
w'eg0 ściągania Zaległości.

-  ZJAZD GINEKOLOGÓW POLSKICH.
Dnia J, 5 i 6 kwjefnia r.b. odbędzie się w Warf- 

sząwie zjazd ginekologów' polskich. Obrady zjazdu odt* 
bywać się będą w' sali wykładowej kliniki położniczo •» 
ginekologicznej uniwersytetu.

Zjazd zapowiada się bardzo interesująco, zgłoszoi* 
no bowiem, jpoza tematami programowemi, przeszło 
50 referatów z zakresu najnowszych zdobyczy na polu 
położnictwa i ginekologji.

Podczas zjazdu staraniem admimstracji Ginekoloę- 
gji Polskiej urządzona będzie wystawa urządzeń szpik 
talnych, narzędzi 0raz środków leczniczychl i  opatrunt* 
kowych, na którą zgłosiły swe eksponaty najważniejk 
sze firmy.

Bliższych szczegółów' dla .zainteresowanych' w -  
zjeździe udziela biuro zjazdu (ul. Starynkiewicza Nr. 3, 
gokói 7), czynne codziennie w godzinach od 11 do 12 
w południe.
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ZiiiiGrzcii Żydów w Niemczech.
Młofly ucz0ny żydowski, opierający się aa  prze

słankach czysto naukow ych, doszedł d o  wniosku, że 
xydostwo niem ieckie njptąda i Zanika.

Tym młodym ucZęnym żydowskim jest dr. Tellhó- 
toer. Książka jego nie jest produktem w ojny. T eraz w y- 
=szła w  nowem, r0z.szerzonem wydaniu. • t

Niebezpieczeństwo grozi żydostwu niemieckieniu 
n ie  pd czyhającego w roga niem ieckiego.

Zanik żydostwa W Niemczech n ie  jest raptowny, 
tiag ły , naw et niepodobna go spostrzec, gdy się nie o r 
d z ie  badać danych statystycznych. Zydostwo niemiec- 
łcie wym iera, kroczy d ro g ą  zestarzałych narodów, już 
« ie  imających więcej Sil do żyda. Jeśli odsetek śm ier
telności jeSt większy n iż  odsetek narodain, nie trudno 
obliczyć, kiedy nastąpi kres.

W edług danych Teilhobera Sytuacja pt-ztd w ojną 
przedstaw iała się jak następuje: W Prusach w latach* 
M90 ,— 1885 urodziłp się 45.302 żydów, umarło 29.678, 
czyli przyrost wynosił 15.624. Dziesięć lat potem przyj- 
irast w ynosi już 11.890, w latach 1910 1006 5335,
a  w  latach 1911 - - 1913 tylko 1538.

Jeśli jeszcze przypuścimy, że przez ten czas cor 
najm niej ‘2000 żydów przyjęło chrzęst i zaWiarło jniesza- 
«ie m ałżeństw a, w tedy m inus jeszcze bardziej się po
większy.

Przyczyny tego  zjawiska są różnorodne. Najgłów
niejszą atoli przyczyną jest niew ątpliw ie Coraz w zrasta- 
-jąca asymilacja, która wzoruje się na niem ieckich zwy- 
cZ£Jach.

W całym  szeregu miast pruskich, w k tó rych  przed 
400 laty ludność żyd0wska w ynosiła  50 proc., w roku 
1905 Zmniejszyła się  ona do 5 proc. Żydzi przenieśli 
« ię  do  wielkich miast, prZedewszystkiem d o  Berlina, 
ludność żydowska w ynosi obecnie 50 proc. ogółu ży
d o stw a  niemieckiego- Na wsi żydostwo było zdrow e, 
przyw iązane do ziemi, tam rozm nażało sjję licznie, 
te ra z  zaś w wielkich miastach; żydzi przystosowują się 
d o  n 0wych ekonom icznych i (socjalnych warunków.

Przypływ wschodnio - żydowskiego elementu do 
N iem iec podtrzymuje wzrost życia żydostwa niem iec
k iego. Żydzi wschodni, to  św ieża siła, zastrzyknięta w 
tstarzejący się organizm. Wszelakoteż i żywljoł nap ły 
w o w y  nrędko przystosowuje się  do  panujących oko
liczności, kr0cźąc tą  samą drogą, skłaniajać s ję  ku 
tym  Samym tendencjom . Stan ekonomiczny przecież 
*lla wszystkich jest  jednaki. Liczba tych, którzy ‘u n ik a ją  
iu  .łżeństwa, coraz rośnie. P rócz tego ludzie wogóle 
jfyobierają Się w późnym iwieku i rodzą m ało dzieci.

Ponadto należy wżiąć pod uwagę najrozm^jjjSzc 
straty z powpdu chrztu i m ieszanych małżeństw. W 
samym Berlinie w latach 1873 — 1880 przyjęło chilzejst 
51 ó s0ba, natom iast yv latach 1913 — ■ 1919 — 1055 or 
sób. Następnie należy jeszcze dodać szereg dzieci ży 
dowskich wychrzczpnych przy narodzeniu  celem usu
nięcia tych Wszystkich przeszkód i tam, jakie się, pią-
cZą u nóg żydowskich.

Daleko większe znaczenie posiadają m ałżeństwa 
mieszane. W latach 1902 - 1910 w ynospy one 17 proc.
w latach 1912 — 1913 30 proc. wszystkich żydowskich 
m ałżeństw , w  latach 1911 - -  1914 wśród 507 żydow 
skich m ałżeństw  w  Berlinie było  290 m ieszanych mał
żeństw. Dzieci z tych małżeństw przeważnie w ycho
wane Są w duchu chrześcijańskim , zaledwie p ią ta  część 
odbiera w 
nie ;ma
pawiada się jednem słowem zagłada żydów w NiemS 
cZech.

Tak .jest. M ihisterjum od  dwóch lat d ąży  W tym 
kierunku Zmniejszając stopniowo łiczbę sędziów" p o 
koju lv b. Zaborze rosyjskim. Królestwo kongresow e 
liczyło przeszło 500 sędziów, a zatem i sądów pokoju 
Pa liczba Została znacznie zredukowana. Obecny przy 
iozmowie naczelnik wydziału organizacyjnego, p. K irst 
redukcję tę  Zilustrował cyfram i. W 1921 r. bvło sę 
dziów pokoju W Potsce — 689*;( w  1922 r. '473;-w 
1923 — 454.

'-V jaki isposóh Odbywa się ta redukcja ora?- kon
centracja Sędziów?

Zwijam y sądy, które Imają małe okręgj, a naigtęjpiiie 
sędziów pokoju koncentrujem y W pewnych ośrodkach 
miejskich, posiadających odpow iednie w arunki d  a są
dów. Dobrym krokiem będzie, że tych ^ęjlzióW jedh

m ^ do 'rvŜ »e- która ostatecznie też n0stkowych złączymy w  jedną izbę; sąd powńatowy.
wfiele: M spolnego z istotną żydowskością Ząs który !jydzie ,icz^ , J2, 3 lub 4 s^z ió W , stosow nie do

Jak będziemy sądzeni?
M inister sprawiedliwości zgłosił na Radzie Mi

nistrów w niosek w sprawie ustawy o, sądach pOwiae 
toMyfdW i sędziach pokoju (w ;b. dzielnicy rosyjskiej. D y 
rektor departamentu* uis t a w ot i a w ez e go, <ir. Mi Her u~ 
prżejmie udzielił „PrzegL W;iecz.“ następujących cen 
nych w yjaśnienień.

Nad ustawą o jeidnóiitem sądow nictw ie dla całej 
Rzeczypospolitej — m ów i. dyrektor M iller radzi o- 
becnie komisja koodyfikacyjna. Zgłoszona obecnie u - 
stawa zawiera zasadnicze myśli ustawy o jednołitem  
sądownictwie. Jako najniższy typ sądów przyjęto jsą- 
dy Powiatowe t. P a . takie, jakie is tn ie ją  już w b. 
dzjęinicy pruskiej i austrjackiej.

Jakie będą różnice pom iędzy istniejącym  już jsą- 
dtem pokoju a sądem powiatowym ?

Oblecnie Sąd pokoju stanow i pojedyńcZy sędzia 
wraz ze sw*0ją kaneelarją. Sąd powiatowy natom iast 
stanow i kilku 3, 3 i więcej śęfJZiów razem, posiadają
cych wspólny l0kal, w spólną kancelarję; bibljotekęi, 
ząrząld itd. Jeist to typ wyższy n iż  sąd  pokoju. Kilku 
sędziów' razem złączanych jw jednym  gm achu ma wfięśk- 
szą jże Sobą styczność, sędziow ie mogą s ię  łatwo w 
trudnych sprawach* porozumiewać, 
i Aby jednak móc utW0rżyć Sądy powiatowe, należa
ło prZedewszystkiem dążyć jdto skupienia sędziów  Iw 
pdnktach, które Um0żliWfiają egzystencję sądu. t. Zn, w 
miastach pow iatow ych

Czy m inisterjum  spraw iedliw ości zapoczątkowało 
już prace przygotowawcze?

potrZeb. W edług projektu sędziami bęjdą praw nicy z  
pełnym cenzusem sędziowskim, Przejściowo, gdzie c«J- 
Powiednich praw ników  będz|ie brak, ustanowimy skład 
mieszany np. 2 sędziów prawników, dwóch iifepraW* 
ników.

O ile mi wiadomo, panje doktorze, to zmniejszę 
nie Sądów pokoju budzi pew ne niezadowolenie p o 
śród ludności miejskiej.

Istotnie powodem niezadowolenia jest czasem ko
nieczność odbycia daljszej d ro g i d o  sądu. Aby zła** 
godzić tę n iedogodność ustaw a przew iduje sęfCzjów po
ky ju, jednakże z innym  zakresem kompetencji niż do-, 
tychezas. [Sędziowie pokoju m ają być wybierani przez 
łudn0 ść, dZiałać będą W! małym obwodzje, w okręjgu 
sądu powiatow ego poza siedzibą właściwego sądu  i 
wyręcżać będą sąd w  sprawach drobniejszych. Komr 
petencja ich Sięgać b ję ^ ie  do 10 złotych sumy spornej 
gdy Sądów p 0w iatnvych  kompetencja sięga d o  300 
złotych. SedlzioWie pokoju działać bę|dą polubowtzie, d o  
nich bedą należały Sprawy opiekuńcze, spraw y z o- 
skarżenia pryw atnego, karalne aresztem do 1 m iesiąca 
-1 grzywną. Oprócz tego sędziowie ci bęjią pomocni 
sąd0ni powiatowym up. w przesłuchaniu świadków na 
żądanie Sądów.

Jak  będą wybierani Sędziowie pokoju?
Komisja kodyfikacyjna przewidziała system po

wszechnego tajnego  głosowania; praw o głosu przy
sługuje tym, którzy m ają prawo głosu do Sejmu. Sę
dzią pokoju /może być każdy, któ <korzj\8ta jjjpełjni pnaw-. 
ma łat Cppajmniej 0 0  i w łada /językiem pots^jim w  m o
w ie i piśm ie. Sądownictwo to, jako Samorządowe za
leży od inicjatywy fJZypnika samorządowego, rad y  -  
gm innnej, rady powiatowej. Koszty utrzymania tWch 
Sądów pońosZą gm iny, opłaty  będą pobierały gm iny 
d0 kas gminnych*.

mmmmmm® Zginęła karta zwolnienia®
w ydana przez PKU w Ka
liszu rocznik 1901 oraz 
paszport wydany p r z e z  
Urz^d gm. Zborów  na imię 

M arcina Sobczaka.

Zginą! patent
V kategorji na sprzedaż roz
wozową Jokciówki i obuwia 
wydany przez Inspektorat w 
Kaliszu na imię Michała Ma
kówki o ra z  paszport wydany 
w Kaliszu na takież imię. 682

Ob sprzedania
Przedstawiciel. Sp. Akc. LAMBERT & KRZYSIAK, magnzyn krawiecki z komplet- 

W a r s z a w B i  N i e c a ł a  8 .  470 nem urządzeniem ewtl. m iesz
kanie. W iadomość Kalisz, Sta- 
wiszyńska 1, u p .  Mazurka. 681

Tłuszcz roślinny

U

TANI

Z g r in a !  p a s z o ^ r t
wydany przez Urząd gminy 
Marchwacz na imię Stanisława 

Kozyry  689

. . .  Z«loął Ant>i osobisty |
688 p « y  rodzim e. wydany przez Urząd 6 r J
W iadomość w red. Gaz. Hel. dzew na imię Michała Pięcia-

ka AS 72,

Poszukuję
pokoju odQTfilaego
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Sp. Akc. „CERATA"
HURTOWy SKŁAD OBRUSÓW
I CHODNIKÓW CERATOWYCH

W FiKMIE 668

cm t a l l  i Ha.
r  S ta r y  R ynek  Ns 21, II p . * 8 1
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Do sprzedania zaraz

ibgiuęh k a r ta  zwolBieolal
wydana przez PKU. w Kaliszu 

na imię Skurkiego Mordki, 
rocz. 1892.

. Od 1. 4. potrzebny §

dzielny czeladnik 
kowalski

na stó ł i stancję. 
D o m .  W ^ g r y  p . Skalmierzyce,

Szpic

Snperfosfat 18
8 ) 1  potasową 30/331 Stassfurtską,

Kajoit 14/!5*/o Stassfurtski,

W Ę G I E L  przemysłowy i opałowy
(stale większe transporty w drodze)

Cement, Wapno,
P O L E C A

Towarzystwo Handlowe

„Paliwo ’
Sp. z  o g r . odp .

ALEJA JÓZEFINY 9 (Gmach Banku Ziemi 
Kaliskiej). 661

amerykan
na oliwnych osiach, mało używany, 6-cio osobowy, siedzenia 
boeżne, Wiadomość Aleja Józefiny 7 w podwórzu. 675 
H edaktor Al RADW -aN. Wydawca

OGŁOSZENIE.

j  Komisarjat Kaliskiej Grupy Obozów Internowa- 
22 b. m. Łaskawego znalazcę nych ogłasza ofertowy przetarg na dostawę mięso  
upraszam o zwrot psa za wyso- dla Obozów (około 15.000 kg. m iesięcznie), 

kiem wynagrodzeniem. a . .
a j  o  u i  m r e r .  Oferty z podaniam ceny i warunków dostawy
Adres: Dr. KLINGER należy składać do dnia 2S  marca r, b. od godziniy 9

Towarowa 3. 690 rano w  komisarjacie.
— „Gazeta Kaliska*' Spół. z ogr, odp. Druk .gazety Kaliskiej*1 Aleja Józefiny 1.


